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Telefon 208,
Egyes számok kaphatók: a dohánytÓzsdékben.

M Leseri§
a keltünk nieg a nyugtunk. 
Keserű a szavunk meg a só
hajtásunk. Keserű még a ke
serves falat is a szánkban. 
Több a lesz-e háború, mint a 
jónapot, számosabb a hej nincs 
pénz, mint az adjon Isten. 
Még a nevetés is keserűséggé 
fagy a fogunkon. Pedig de 
elkelne most egy kis hasatren-. 
getó', vékonyunkat sajgató, 
könnyünket kibugygyantó ne
vetés ! Egy alapos kortyantás 
a humor pezsgőspoharából, 
egy teliszáju zsíros falat a 
tréía oldalas szalonnájából, egy 
sercegő szippantás az éle kar
csú egyiptomi cigarettájából ?

Nincs. A vicclapok megtet
ték azt az egy lépést vissza
felé, ahol a komédia tragédiává 
őrül. A karrikaturisták tusos 
ecsetjét a háború halálmadara 
markolja horgos karmokkal, 
olyan szétdarabitotf emberies
teket nyomorítva a papírra, 
hogy még az is megvonaglik 
bele. Úgy vagyunk velük, 
mint a kis gyerek a borzalmas

A „Magyar Kultúra".
— A Fejérmegyci Napló tárcája. —

A magyar kath. sajtó kiépítése 
közös szent érdek. Téves törekvés 
volna ugyan meglevő orgánumaink
nak puszta számbeli szaporítása, de 
viszont, bármily elismerésre méltó 
sikerrel dolgozik is sajtónk s  folyó
iratirodalmunk úgy a napiesemé
nyek közlése, mint a hitbuzgalmi, 
hittudományi, szépirodalmi és főleg 
iljusági irodalmi téren, egy tekin
tetben mégis mutatkozik benne 
némi hézagosság: a szak- és szép
irodalmi folyóiratok s a napisajtó 
között nincs meg az a középenálló, 
részben folyóirati, részben hírlapi 
jellegű időszaki orgánum, mely a 
folyóiratok mélyebbjáratu tudomá
nyosságát a hírlapok elevenségével 
s aktualitásával összekötve alkal
mas volna egyrészt amazok eszmé
inek népszerűsítésére, másrészt eme
zek gyorslélekzetű munkájának 
megkönnyítésére, megelőzésére s 
hatásosabbá tételére.

A külföld katholikus időszaki 
irodalma e kérdést régóta sikeresen

Mikulással. A nagyok jobbra- 
balra dőlnek nevettökben. 
Tudja : neki is nevetni illenék. 
Próbálják is szegény arcizmai 
feszíteni a mosolyt, mig gyáva 
kis szive halálos rettegést do
bogtat a kényszeredett arcocs
kába.

Nincs. A hivatásos viccgyüj- 
tők, viccszállitók, viccvigécek, 
viccnagykereskedők, a hallotta 
már ezt a viccet alakok be
csukták a viccbörzét. A vicc
készletet elhordták, a viccfor
rások elapadtak, a vicctenger
be ördögi kezek keserűsét ke
vertek. Mintha a lelkünk ne
vető telébe valami titokzatos 
kinematográf csatatereket vetí
tene. Árkokat, amiket hullák be
töltenek, pyramisokat ember
testekből, fejetlen törzset, ki
lógó belet, pfuj, a legrondább 
lehetőségeit rothadásra szánt 
testünk elrothadásának.

Szerb ide, orosz oda, Pro- 
chaszka így, Kiederlen-Wách- 
ter úgy, nem az a kérdés van-e 
vicc, hanem lesz-e háború. 
Pedig mégis csak ez a kérdés. 
A viccbarométer remekül jelzi 
a háborús égboit depresszióját

és elevatióját. Szoruló szívvel 
látjuk hetek óta a higanyfonal 
bukdácsolását lefelé, a zéruson 
alul és reménykedve várjuk 
felfelé az első moccanást, az 
első bátortalan viccet. Majd 
ha ez a fonal félszeg szökéssel 
iramodik az égnek, ha majd 
az első „mi a külömbséget" a 
fejedhez vágják, ha majd azt 
a kiállhatatlan „tudja már ezt 
a viccet" alakot, ezt az édes, 
aranyos, drága embert az Is
ten megint a nyakunkra hozza, 
mikor ez a gyönyörű ember 
markolatig gyomrunkba döfi a 
kérdést: hallota már az uj vic
cet,! akkor . . . Akkor ? Akkor 
nem lesz háború. —más.
— f-----------------------------------------I ,

Egy új magyar lapról.
Nap nap után sok-sok emberrel 

érintkezésein közben örömmel kon
statálom, hogy a katholikus Sajtó 
Hölgybizottság rendezte múlt heti 
estélyt- sokkal mélyebb nyomokat 
hagyott a lelkekben, semmint azt 
remélni mertük volna. A haligató
ság nagy részét mélyen megdöbben
tette az az őszinte, nyílt beszéd, 
mellyel Bangha páter a mai rétté- i

netes sajtóviszonyokra rámutatott; 
a magyar liberális és szabadkőmű
ves sajtó bűneit egész mezítelensé
gében feltáró röpirat, melyet az es
télyt követő napokban száz és száz 
ember olvasott és olvas városunk
ban s amelyet a benne szükségé 
szerűen felsorolt szemelvények miatt 
csak felnőtt ember által olvasandónak 
tartok, szinte elemi erővel rázta és 
rázza fel kritikában, sokszor nem 
rosszindulatú, de rettenetesen kor
látolt öntuda. u olvasóközönségünket 
s a december 5-iki estély nyomán 
rögtön akcióba, tevékeny munkába 
állt Hóigybizottság rövid pár nap 
alatt akkora életrevalóságról tett ta
núbizonyságot, hogy véleményem 
szerint a katholikus világnézet ezen 
legújabb erőteljes kilépésétől a leg
szebb eredményeket várhatjuk.

Talán egyelőre nem lesz nagyon 
sok uj előfizetője a katholikus la
poknak : az is lesz ; talán nem min
denült jár sikerrel az a kedves, 
gyengéd lelkektől intézett ostrom, 
mely nem rombolni, de építeni akar: 
e tekintetben sem esem kétségbe; 
de ha ennek az akciónak nyomán 
tisztességesen gondolkodó családaink 
közül crak 40—50-töl megy is fel 
egy kis levelezőlap városunkból a 
kifejezetten keresztényellenes és er
kölcsromboló fővárosi lapok kiadó
hivatalaihoz, melyek azért, mert

1. a lap az egyházat, a keresz
ténységet rendszeresen támadja és 

i  gyalázza,

folyóiratokkal szemben semminemű 
fölösleges Konkurenciát s nem kí
vánna indokolatlan munkaszapori- 
tásr. Mert a meglevő lapok és fo
lyóiratok, bármily kitünően töltik is 
be hivatásukat, természetszerűleg 
mind határozott speciális célok 
szolgálatában állanak, mely célok 
végtére époly sürgetők és fontosak, 
mint a tervezett folyóiraté s me
lyektől eltérniök nem szabad. Vi
szont a szóbanforgó, még hiányzó 
folyóirat oly munkatérre lépne, me
lyen rajta kívül ezekkel az eszkö
zökkel ma egyetlen más kath. or
gánum sem dolgozik.

ilyféle megfontolások alapján ha
tározatba ment, hogy a jelzett ve
zéreszmék szerint 1013. januárjá
val egy erőseit katholikus, erősen 
tudományos, erősen aktuális és 
erősen modern folyóirat fog meg
indulni, havonként két 3—3 Íves 
füzetben, évi 12 (10-es csoportban 
8) koronás előfizetési díjjal.

A folyóirat cinte — annak sejt- 
tetéseül, hogy a nemzeti kultúra 
megteremtése elsősorban a kalho- 
iicizmus műve volt s  hogy a nem
zetbomlasztó destruktív irányokkal 
szemben egyedül a mi eszméink

hazai és rumburgi vászon-áruháza

S barátok épülete,
AZELŐTT: ö z v .  Z E ai-^Ü S T IE ajC -i 

_________ O L C S Ó  S Z A B O T T  A R A K

Mai lapunk 8 oldal.

| megoldotta. A  Historisch-poUtische 
Bláller vagy az Allgemeine Rund- 

| tchau Németországban, a The Tah
iét vagy a Ihe Montit Angliában, 
az America Amerikában stb. min
denkép sikeres vállalkozásoknak bi ■ 
zonyultak. De minálunk idehaza is 
ezzel a módszerrel dolgozik az el
lenfél. A radikalizmus előbb az ak
tuális irányú tudományos folyóira
tokban : a Huszadik Század, Szó - 
cializmus, Úttörő, Szabadgondolat 
stb. hasábjain forralja ki eszméit, 
melyeket azután napilapjai (Világ, 
Népszava s íb ) révén közönségébe 
lansziroz; több más irány is előbb 
bizonyos tudományos magaslaton 
dolgozza ki programmját, mielőtt 
azt a napilapok révén a közvéle
ménnyel elfogadtatni törekszik' Mi
ért ne volna talaja ez életképes 
kezdeményezésnek épen csak a 
magyar katholicizmus részén ?

S nem volna-e üynemü, komo
lyan tudományos és ugyanakkor 
hirlapszerüen aktuális és agilis or
gánumra épen napjainkban égető 
szükség, amikor ellenfeleink oly 
lankadatlan egymásutánban teszik 
támadásuk tárgyává hol tudomá
nyos létjogosultságunkat, hol kul-

turképességünket, hol ezt, hol azt 
a tanunkat, intézményünket, ve
zető emberünket, hol egyházunk 
vagyonát; amikor radikalizmus, 
szocializmus, szabadkőművesség, 
szabadgondolkozás, atheizmus es
küsznek ellenünk harcot s oly 
küzdelmek előtt állunk, aminők az 
autonómia, a szekularizáció, az ál
talános választói jog, iskoláink kér
dései stb. körül a közel jövőben 

j várhatók? Nem kellene e épen ily- 
I szerű orgánumok létesítése s ve

zetése által nyújtani felvilágosítást 
a magasabb igazságokat szomjazó 
lelkeknek s mutatni irányt a kath. 
szervezkedési munkákra egyre na
gyobb számban jelentkező, ébredő, 
energiáknak? S ha sikerülne egy 
üynemü orgánum zászlaja köré le
hetőleg valamennyi értékes, tehet
séges és tanult Írónkat csoportosí
tani : ne volna-e akkor lehetséges, 
hogy a magyar katholicizmus oly 
művet alkotna, mely egyaránt im
ponálna a kívülállóknak s erősí
tené, edzené, bátorítaná a saját tá
borát ?

Ne értessünk félre. A folyóirat, 
melynek szükségességét taglaljuk, 
nem jelentene a meglevő lapok s
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Szőrméit,, zsebkendők, kötött, szövött áruk, nyakkendők, sálok, 
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Rendkívül olcsó szabott árak.
KNAZOVIZKY

2. tárcáiban a pornográfiái iíu! 
tiválja,

3. apróhirdetéseiben nyilvános ke
rítést űz

az illető lapot lemondja, biztos 
vagyok felőle, hogy az eredmény 
nem marad el s még egy 40000 
példányban megjelenő lapnál is gon- 
flolkodóba fognak esni, ha látják, 
hogy akciónk zsebbevágó kezd lenni.

Már ez a tény határozott sikert 
jelent reánk nézve. Hanem, ha csak 
ezt akartam volna konstatálni, nem 
vettem volna kezembe a tollat. Ez 
alkalommal egyébről is, sőt külö
nösen egyébről akarok pár szót 
szólni.

Mélyen látó emberek mind álta
lánosabb meggyőződésévé alakul ki 
az a nézet, hogy a vallástalan irány 
terjedésének, a vallásos s elsősorban 
a keresztény világnézet leszorulásá- 
nak első és legfőbb oka a vallási 
tudatlanság.

A magyar középiskolák heti két 
hittani órája alig elég egyébre, mint 
hogy a jövő intelligenciáját a vallási 
analfabétaság veszedelmétől meg
mentse. Tizennégy év óta foglalko
zom az ifjúság nevelésével, de ta
pasztalásból tudom, hogy ahol a 
család szelleme, főleg az édesanya 
mélyen vallásos lelke, az apa jó 
példája, keresztény élete nem támo
gatja az iskolai hitoktatást, ott az 
életbe kilépő fiatal lélek a léha kör
nyezet, a sok rósz példa, a meg
gondolatlanul végigolvasott sok rósz 
könyv, a fiatalságot épen kritikát
lansága miatt megtévesztő színház s 
a sok belső kisértés folytán két- 
három év alatt úgy letörik, úgy 
kivetkőzik minden vallásos érzés
ből, tudásból, meggyőződésből, hogy 
siralom nézni. Karó kell a mellé

a fiatal fa mellé, a széleskörű, ala
pos vallási ismeret, öntudat erős 
támasza. A katekizmust kell tudni.

Erről óhajt tenni az az új iro
dalmi vállalat, mely az új évvel 
megindul, hogy folytassa azt, amit 
az iskola elkezdett, pótolja azt, amit 
a család a legjobb helyen is csak 
gyéren ad, adjon tudást, ismeretet, 
alapozzon meggyőződést, öntudatot, 
tájékoztasson azon kérdésekben, 
melyek mellett — Pascal szerint — 
csak szörnyetegek tudnak elmenni 
anélkül, hogy velük tisztába jönni 
iparkodnának.

Az új folyóiratnak „Magyar Kul
túra" lesz a neve. Szerkesztésének 
nagy munkájából részt kér magá
nak a keresztény magyar tudomány 
minden számottevő embere s az a 
fényes névsor, melynek viselői a 
iapinditó értekezleten részt vettek, 
azok az elvek, melyek —■ legjobb 
értesüléseim szerint — a lap szer
kesztésében érvényesülni fognak, a 
legszebb reményekkel töltenek el 
az iránt, hogy az új lap az 
lesz, aminek hiányát régóta érez
zük, amit régóta várunk: a magvar 
katholikus intelligencia támolygó ön
tudatának megtámogatója, vallási 
ismereteinek, zavaros világnézetének 
tisztogatója, a szent kereszténység 
nagy lépéseiről tájékoztató, remé
nyeiről beszámoló, veszedelme
ire figyelmeztető eleven, modern, 
céltudatos orgánum.

Sokat, nagyon sokat várok a 
„Magyar Ku!turá“-tól s ha intelli
gens katholikus családainlt közül 
csak feleannyi fogja is olvasni, mint 
ahányan most például a Tolnai Vi
láglapjának a beszélő ku'yáról, az 
„okos Hanz“-ról s az ősemberről szó
ló természettudományos (!) közlemé

nyeit még a jobb. körökben is ol
vassák, pár év múlva csodát látunk, 
a lelkek, a világnézetek átalakulá
sának nagy csodáját. Meg vagyok 
győződve arról, hogyszebb, jobb, ör- 
vendetesebb krisztkindlit nem kaphat 
katholikus magyar család, mint en
nek az uj lapnak karácsonyi mu
tatványpéldányát, melyet minden
kinek készséggel megküld a kiadó
hivatal, ha egy levelezőlapon hozzá
fordulnak. (Bpest, Vili. Horánszky- 
utca 20. sz.)

A lap megindítását bejelentő köz
leményt egyébként a mai tárcaro
vatban egész terjedelmében adjuk.

Dornis István.

V á r o s i
ügyek .

Vízvezeték. Üdvözöljük a 
vízvezetéki felforgatás alkonyát! 
Szívből üdvözöljük. Ha a kul
túráért avagy kényelemért és 
egészségért valakinek szenved
nie kellett, hát Fehérvár mélyen 
tisztelt publikuma megszenvedte 
azt. A vízvezetéki csövek lera
kása 3—4 kilométernyi ut kivé
telével most már teljesen befe
jeződött és ezután már csak a 
házakba való közvetlen beveze
tés kellemetlenségei vannak 
hátra. Egyébiránt a Bernstein- 
Káldor-Becsey-cég szedi is már i 
a sátorfáját és megy tovább. Ez- i 
úttal Temesvárra vonulnak, ahol 1

m ásfél millió k o ro n a  e llen éb en  
a  vízvezetéki csö vekethelyezikel.

Uj polgári iskola. Ez az uj
iskola mint már megírtuk a  mostani 
árvaház épületében nyerne elhelye
zést és mivel a város az államnak 
nem adna egyebet, mint csupán az 
épületet, amely nem kerülne többe 
a  városnak évi 3000 koronánál ; bi
zony elég olcsó volna. A legújabb 
tervezések alapján — az uj árva
házat és aggintézetet még 1913 év 
őszén átadnák hivatásainak. A pol
gármester és aggintézeti bizottság 
ugyanis úgy vélekedik, hogy a két 
intézményt egy időben építsék s az 
építés még az 1913 év tavaszán 

-megkezdődjék. Arravaló emberek 
kezében ez az építés még az ősz 
beállta előtt befejezést is nyerne. 
Az az aggodalom, amely az aggin
tézeti öregek ideiglenes elhelyezésé
ből keletkezett, megszüntethető azál
tal, hogy a város az aggintézet 
öregeit nyaralni küldené nem ugyan 
a Lidóra vagy Cirkvenicára, hanem 
a városban egyes magánosoknál 
helyezné el őket. Ha aztán kész 
lett az uj otthon friss erőben, újabb 
reményekkel foglalnák el a végvárt 
és óhajtva óhajtott rezidenciát.

A városi mezőörök fizetése. A 
város éhbéren tartott szolgái közé 
tartoznak a mezőrök is, akik gaz
dáink vagyonbiztonsága felett őr
ködnek. Nyomorúságos fi?késük
től eltekintve sem valami rózsás a 
helyzetük. Nehéz munkájukért 
megígérték nekik, hogy fizetésüket 
télen-nyáron havi 50 koronára egé
szítik ki s  még mindig csak 40 ko
ronát kapnak. Nem szabadna eze
ket a szegény embereket arra a 10 

i K-ra várakoztatni. Reméljük a vá- 
1 ros mielőbb megadja nekik.

alapján fejlődhetik életképes és ideá
lis nemzeti kultúra, hogy tehát a mi 
munkánk a legszebb értelemben vett 
nemzeti kuitúrmunka — „Magyar 
Kultúra0 lesz. Elén nagyművelt
ségű, tág látókörű férfiakból össze
állított szeikesztői tanács fog állni, 
mely minden fontosabb ügyben 
előzetes diszkusszióval állapítja meg 
a folyóirat követendő taktikáját. A 
szerkesztői tanács köré lehetőleg 
minden irodalmi s tudományos té
ren számottevő Írónkat, egyesületi 
vagy pártszempontokra való tekin
tet nélkül munkatársul óhajtjuk fel
kérni természetesen rendes irói itisz- 
teletdijjal (átlag 60 K-t számítva 
1— 1 Ívért.)

A folyóirat célja eszerint hármas 
volna.

Mindenekelőtt terjesztené a val
lásos műveltséget s az apológiái 
tudást a szó legtágabb értelmében. 
A bölcselet, a történelem, a tarmé- 
szettudomáuy, jogtudomány és szo

ciológia, művészet, esztétika, etika 
és pedagógia, irodalom stb. teréről 
hozna csupa olyan közérdekű, ak
tuális s emellett tudományos értékű 
tanulmányt, mely etudásszakoknak 
a hit kérdéseivel való érintkező 
pontjai! világítaná meg. Elvi s er
kölcsi vonatkozású, fontos napi kér
désekben megjelölné s igazolná a 
biztos és helyes katholikus állás
pontot. Szemébe nézve a modern 
vallásellenes támadásoknak, kritika 
alá vonná a dechrisztianizáló, el
lenséges eszmeáramlatokat, lelep
lezné a bennük rejlő tudományta
lanságot, tévedéseket, álokoskodáso
kat, félrevezető szándékokat. Állandó 
tért nyitna a közlelkiismeret meg
nyilatkozásainak s a legtágabb ér
telemben vett közerkölcstelenség el
leni harcnak. Tájékoztatná a világi 
katholikus társadalmat mindazon 
homloktérben álló kérdésekről, me
lyekben a tisztánlátás apologetikus 
közérdek. — Épen ezért állandóan

szemmel kísérné az ellenséges re
vüket és lapokat s azoknak d e
struktív törekvéseit méltósággal, de 
erővel te jesen is ellensúlyozni ipar
kodnék.

A második céi a lelkesítés és 
teitrekeltés volna. A Magyar Kul
túra állandóan rá fog mutatni azon 
méltatlan helyzetre, melybe a ke 
resztény gondolat a mai szellemi 
áramlatok örvénylése közben került 
s amelybe főleg a katholicizmust 
százféle ellensége és a saját tétlen
sége sodorta ; sürgetni fogja mega
lázott helyzetünk mielőbbi megvál
toztatását. Emellett állandóan utal
ni fog lelkesítő kül- és belföldi, 
múlt- és jelenkori példákra, figyel
meztetni az ellenség szervezkedé
sére, mozgolódására, jogtipró tör- 
tetésére, a veszélyekre, melyek kör
nyeznek, a pozíciókra, melyeket el
vesztettük vagy amelyeket védenünk 
kell, teendőink sokaságára és sür
gető voltára.

Ezzel az állandó lelkesítő mun" 
kával egyúttal egy harmadik célt 
is önkéntelenül megközelítene : szá
mos ébredező energiának mutatna 
helyes irányt és célpontot s jelen
tékenyen előmozdítaná a tervszerű 
cselekvés feltételének: a körülte
kintő, mindenből okuló, mindenre 
ügyelő katholikus akcióprogramul 
uak kialakulását. Férfias nyíltság
gal mutatija rá megoldatlan szo
ciális problémáinkra, a háttérbe 
szorult közszükségletekre, de a hi
ányokra és rendezetlenségekre a 
saját táb runkban is. Szókimondó 
egyenességgel vágna útjába a katho
likus köntössel diszeskedő önzés, 
érdekhajhászás és képmutatás 
stréberkedéseinek s egyenesen ül
dözné a szónokolni igen, de tenni 
nem tudó mellhang-katholicizmust; 
pártolna, támogatna, védene min
den erőteljes lcath. kezdeményezést 
és kellő értékre szállítana le min
dent, ami csak talmi-érték vagy

Olcsó cukorkák és díszek karácsony 
: :  fára mesés választékban. : :

1 kiló SZALON CUKOR 170 K.
I dob. karácsonyfa collectio I korona. 
Karácsonyi bombonirok dobozokban. 
Karácsfa teljesen díszítve kapható!

HIRTL1NG KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK I — ÁRAIM JUTÁNYOSAK I

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

Friss győri virsli! Friss szepesi virsli! 
Frissűebreczeni kalbász! Friss felvágottak! 
: Friss prágai nyers és fűlt sonka. : 

I üveg Ü R NI Ö S bor 2 '0 0  
I üveg TOKAJI pecsenye bor 1*20

FRISS GARDINETTŰK!
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lágy karácsonyi vásár.
Karácsonyi ajándékoknak alkalmas cik
kek meglepő o l c s ó  ó r l í a i i  I

divat-, vászon-, posztó-, sző
nyeg és felöltő áruházában.

Pénzféltéi
A fiaik vérét nem féltik ügy 

az emberek, mint a pénzüket. A 
pénz mindennél előbbrevaló. A 
háborús hirek nemcsak keres
kedelmi és ipari pangást idéznek 
elő, hanem nagy pénzzavart is 
okoznak az országban. Hire járt, 
hogy háború esetén az állam 
ráteszi a kezét a pénzintézetek
ben levő magánvagyon ra s szük
ség esetén azt is felhasználja a 
háború céljaira. A rossz hirt, 
miként á szelet, megállítani nem 
lehet. Lett nagy pénzféltós az 
országban. A betéttel biró em
berek, különösen a gazdák és a 
kisebb műveltségűéit felültek a 
hírnek s megrohanták a taka- 
rókbetéteikórt a pénzintézeteket.

Nagyon sok pénzintézet meg 
is érezte már ezt a rohamot s 
nem egy az országban krízis 
előtt áll. Illetékes körök a fő
városi lapok utján s egyéb mó
don sietnek megnyugtatni a la
kosságot, hogy az állam magán
betéteket le nem foglal, bárhogy 
alakuljanak is a körülmények. 
Az erről elterjedt hir minden 
alapot nélkülöz. Sőt az állam 
minden erejével vigyáz a ma
gánosok vagyonára. A posta
takarékpénztárakban elhelyezett 
betétek miatt pedig egyátalán 
nincs ok kételkedni, mert azok
ért maga az állam egyenesen 
felelős.

A hentesáruk
vegyvizsgálata.

Mint annak idején megírtuk, 
a rendőrség a helybeli hente
sektől kolbászárú mintát vett s 
azokat vegyvizsgálat végett át
adta a vegyvizsgáló állomásnak. 
A vizsgálat megtörtént s az 
eredmény már a rendőrség ke
zében van Eszerint:

Marschcill Nándor Kossuth- 
utcai hentes üzletéből vett kal- 
bászáruk teljesen kifogástala
nok s a legmesszebbmenő ki
vánalmaknak megfelelnek. A 
nedvesség megengedett fokú, 
keményítő nincs benne s festve 
sincs.

Marschall Mátyás nádor-utcai 
hentestől vett mintában kevés, 
Schreindorfer Ferenc kossuth-ut- 
cai hentesében egy kicsiny
nyel több festéket és keményí
tőt találtak. E két utóbbi hentes 
azt állítja, hogy azok használata 
meg van engedve, miért is a 
rendőrség most ennek a kérdés
nek a tisztázására is kiterjeszti 
a vizsgálatot.

Követeljük a korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

M I I1 E 3  HL
N a p t á r .

December 14. Szombat.
R. Kath.: Sptridium.
P ro : Nifcáz.
Gör.1 N.
Zsidó. Sabbat Vajigas
Nap kel : 7 n. 42. nyugszik 4 o. 07.
Hold kel: 11 ó. 43. nyugszik. 9 o. 36,

TINTACSÖPP.
Hölgyeim! Végigbön

gésztem egy pár könyv
tárt, mig e kényes tárgy
hoz hozzá mertem fogni. 
Visszaszaladtam poros 
lapok lépcsőjén messze 

abba a sötét korba, melyről csak 
Írott ákombákomok léteznek már. 
Kutattam. Mert rettenetes Ítéletet 
sejtettek agysejtjeim. De kimon
dani nem mertem, mig be nem 
bizonyosodom felőle.

Kormányforma. Van ebből 
többféle. — Általábaa háromféle 
szokott előfordulni. Zsarnoki, 
alkotmányos és egyenlöségi. 
Ezeknek történetét kutattam.

Zsarnoki kormányforma olyan 
korokban és olyan népeknél 
fordul elő, melyek nagyon-na- 
gyón régen éltek, vagy a me- 

: lyek a műveltség legalsó fokán 
állottak, illetőleg állanak. Müve- 
letlenség kell a zsarnoksághoz, 
olyan müveletlenség, mely az 
észmüveltséget ugyan nem 
zárja ki, de szivében érzésében 
műveletlen. Szóval műveletlen-

I ség =  zsarnokság =  zsarnok- 
j kormányforma.
j  Alkotmányos kormányforma 
; azoknál a népeknél található és 

oly korokban, ahol és a midőn 
kezd derengni az ember fogalma 
az emberek fejében. Kezdik 
méltányolni egymás jogait és 
bár nem szívesen, de adnak is 
a hatalmasabbak a gyengétek
nek. Ez már haladás.

Egyenlőség ! Oh szent egyen- 
■ lősóg, téged csak nehezen és 
i ritka helyen fedeztelek fel. De 
i nem csoda! Hisz mennyi ön
; megtagadás kell is ahhoz, hogy 
j valaki mindig és mindenben, te
kintettel legyen a körülmények- 

| re. És hogy valaki mindig meg 
; tudjon érteni más valakit és 
í mindenben, oh mekkora s z ív  kell 
ahhoz! Mégis voltak és vannak 

| erre is példák azokban a nagy 
! könyvekben.

Hölgyeim! Az állam a család
ból fejlődött s így a kormány
forma is onnan ered. És ma is, 
miként az államoknak, úgy a 
családoknak is megvan a ma
guk kormányformájuk. Vagy 
nincsen?. Nem, ezt nincs is ki 
kétségbe vonná. Van. Azt persze 
nem tudom, hogy statisztikailag 
mennyi van elterjedve az egyik, 
a másik, meg a harmadik fajtá

j ból, de hogy a hölgyek melyik I kormányformának a hívei, azt... 
j nem, azt sem tudom, 
i Mindenesetre kénytelen va- 
, gyök azonban kijelenteni, hogy 
a családi kormányforma rende- 

1 sen az asszonytói függ, ő pedig 
: mikor ilyen kormányformát te

ami kath. szempontból káros és hát
rányos.

A Magyar Kultúra a kiszabott 
munkát négy főrovatban végezné. 
Ezek volnának :

]. A Tudományos (terjedelmileg 
legbővebb) rovat, melyből azonban 
száműzve volna nemcsak minden 
meddő, minden nehézkes, iskolás, 
kothurnusokban járó s abstrukci- 
ókba vesző szobatudomány, hanem 
a voltaképeni szakkutatásnak a 
nagyközönség érdeklődésétől tá
voleső egész apparátusa és termino
lógiája.

2. A szépirodalmi rovat, mely 
azonban a szépirodalmat nemcsak 
negativ (feddhetetlentil), de pozitive 
is katholikus, azaz a keresztény 
életfelfogás szépségét kidomborító 
irányban művelné.

3. A kritika rovata minél gaz
dagabb s elevenebb bel- és külföldi 
könyv- és folyóirat szemlével, mű
vészeti, szini stb. recenziókkal.

4. Az élet (aktualitások, rövid fel

jegyzések és megállapítások, glosz- i 
szák, hirek, statisztika) rovata, le
hető sokoldalúsággal, eredetiséggel ' 
és elevenséggel.

Minden rovat élén meglehetős 
tág ügykörű s részben önálló fe
lelősségű rovatvezető állna, akivel 
a cikkírók és tudósítók minden 

| fontosabb cikket (tárgyválasztás,
! ügyes cím, fontos szempontok stb.

dolgában) előzetesen megtárgyalhat- 
| nának, _ _
! A folyóirat módszere végre e 
: négy vezérelvhez fog szigorúan ra- 
' gaszkodni.

1. Mindenekelőtt minden ízben 
katholikus lesz, még pedig oly fok- 

| bán, hogy a katholicizmus végső j  konklúzióit is minden esetben lesz 
bátorsága levonni s a kathoiiciiás 
szempontját semmiféle más szem
pontnak sem alá, sem mellé, ha
nem mindig csak fölé rendeli. A 
katholikum dolgában egyébként ki
váló kath. hittudósok lesznek állandó 
tanácsadói.

2. Föltétien titdomáuyosággal, a 
tudományos módszer teljes komoly
ságával s teljesen kritikai alapon 
fog dolgozni. Igyekszik igazainak 
nem hangos beszéddel, hanem 
argumentumainak imponáló súlyá
val s meggyőző ereiével védeni, a 
közönséget lebilincselni, felvilágo
sítani, meggyőzni s meghódítani.

3. Azonban a tudományos ko
molyságot bizonyos modern eleven
séggel és érdeklődést keltő zsurna
lisztikái aktualitással iparkodik egye
síteni. Mindig arról fog beszélni, 
ami ma érdekel s úgy beszél róla, 
ahogy azt a ma publikuma meg
érteni s elfogadni hajlandó Épen 
ezért a tudomány és kritika mellett 
a szépirodalom és az aktualitások 
rovataira is különös súlyt helyez.

4. Végül mindenben megőrzi a 
lehető magas irodalmi színvonalat. 
Előkelő és színes, eleven és szel
lemes hangon beszél, mely az álta
lános műveltségen kívül nem téte
lez fel semminemű szakképzettséget;

de azért mégsem banális, sablonos 
vagy iskolaszerű. Emellett nyilt lesz 
és egyenes, de nem aggressziv és 
nem forradalmár, nem durva és 
nem kötekedő ; elismerésre kész, 
de nem bizantinus ; udvarias, de 
sohasem udvaronc ; lelkes, de nem 
fanatikus ; finom, de nem prűd ; 
eivhű, de nem pedáns és maradi.

Tudományosság és katholicitás 
szempontjából a Síimen aus Ma- 
ria-Laach, agilitás és időszerűség 
szempontjából talán a Magyar Fi
gyelő, a Huszadik Század vagy a 
Természettudományi Közlöny te
kinthető némileg irányitó példának.

Kiállítása. Irányának megfelelő 
lesz külső kiállítása is : egyszerű 
és komoly, előkelő és Ízléses, mo
dern és tetszetős.

Az előkészítő-bizottság nevében : 
Dr. Angyal Pál Dr. Baranyay Jusztin 

Dr. Bangha Béla S. J. Dr. Diiry Ferenc 
Dr. Vass József.

!

I I aciI t'ATTi Í ű  í* lH A á¥\7 'ííl*  ! Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 
lllO IS lv if  V I  I S  t l J J U l J  J  d l  1 cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményü Q w p l r p q f p l i p r v á r  N á d i ) F - l l t C 8 ,  6 .
különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. O ^ Ü I L Ü b l ö U ö i V d . 1 ,  ^

Telefon 304. Javítások elfogadtatnak. Üzletvezető Kostyelik Sándor.
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remt. alá van vetve ugyanazon, 
feltételeknek, melyek a? áUam 
kormányformáit teremtik, mo-

dositÍák- Dlabolo.

— A katonák karácspnyára
újabban beérkezett a d o m á n y : 
Szuborics Jenő  kanonok 20 K 
E rizsánv János kanonok 10 „ 
Deák D á v id .............................3 *

— Kitüntetett tűzoltók. A bel
ügym iniszter az adonyi önkén
tes tűzoltó testület kebelében 
m űködő Tischner József alpa- 
rancsnokot, Schmidt Jakab  sza
kaszparancsnokot és C sőn  F e
renc  szertárnokot a király által 
a  tűzoltás és mentés terén  Ja 
éven át teljesített érdemes tevé
kenység jutalmazására alapított 
diszéremmel tüntette ki. Az é r
m ek a hozzájuk tartozó okira
tokkal együtt m egérkeztek s 
azokat a főispán tegnap azzal 
az utasítással küldötte m eg az 
adonyi főszolgabírónak, hogy 
méltó ünnepség keretében dí
szítse fel velük a tfiz kitüntetett 
katonáit.

— A főmérnöki állás. A le
m ondás folytán m egüresedett 
városi főm érnöki állásra f. hó 
19-én já r le a pályázat E ddig 
a következő mérnökök adták  be 
pályázatukat: Bohn Jakab B u
dapest, Bátory István Miskolcz, 
Szemere József Nagyszalonta 
és Hochholczer Ödön Resicza- 
bánya.

— A Népszövetség 10. füzete
is m egérkezett. A csoportveze
tők vasárnap d, e. 11—12. óráig 
átvehetik az irodában. Még nó- 
hányan nem vitték el a néptá
r a k a t : ezeket is minél előbb 
kézbesíteni kell, m ert a  tagok 
méltán zúgolódnak. Aki most 
lép be, megkapja ajándékul az 
1913-as naptárt. i

— A megye választói. A vár
megyei központi választmány 
si-7 1Q13 ó v i  IrónviflA lfiválaSTitíSk I
licvjcg^úoucutia mbDioonoop * *
gett folyó hó 18-án ülést tart.

— Az ápoló tanfolyamról. La
punk tegnapi számában emlé
keztünk meg az ápoló tanfolyam  
hallgatói egy részének szépen 
sikerült vizsgájáról. Mint érte
sülünk, a  vizsgálat fényes e red 
m ényében nagy érdeme van  a 
sebészeti osztály vezetői mellett 
dtr. Farkas Imrének, ki R évy F e 
renc főorvos mellett, m in t a 
belgyógyászati osztály előadója 
hetek  óta éjét nappallá téve, 
nagy tudásának közlésével oda
adó fáradozásával a  legnagyobb  
hálára kötelezte az ápoló ta n 
folyam hallgatóit.

— A karácsonyi ünnepély. A 
székesfehérvári belvárosi kisdedovó- 
dában december 21 én délután 3 
órakor karácsonyi ünnepély lesz, 
melyen a szülőiét és az érdeklődő
ket szívesen látják.

— Nép-egészségügyi kiállítás 
rendezi A társadalmi múzeum. 
A kiállítás csoportjai: Az e.mberi 
test szerkezete és működés^. A

felügyelet; balesetvédelem . 1 
kásbiztósitás. M unkásjólóti intéz
mények. L akásügy • Tisztaság. 
Táplálkozás. Rnházat. G yerm ek
egészségügy. F ertőző  betegsé
gek Tuberkulózis. Alkoholiz
m us A kiállítás 1912 decem ber 
21-étőI 1913 jan u ár 2-áig a szé
kesfehérvári ipariskola (Petőfi- 
utca) épületében van. N yitva 
9—12-ig és 2—6-ig. Látogatás 
díjtalan. A kiállítással kapcsolat
ban m agyarázó vezetések is 
lesznek.

— A tűzoltó otthon javára. A
m óri főszolgabíró 137 korona 
07 fillért gyű jtö tt az országos 
tűzoltó otthon javára. A gyűjté
sé rt a főispán m eleghangú á t
iratban m ondott köszönetét az 
agilis főbírónak.

— Karácsonyfára cukorkák, 
mindenféle díszek nagy válasz
tékban Szigethy Testvéreknél

kaphatók.
Teljes Collectio 1 doboz. — 
55 drb. finom cukorkával K 100 
115 „ „ „ „ 200
1 kgr. Szalon cukor „ 1'60

— Betegek karácsonya. Alig egy
két nap és a kisded Jézus áldása, 
a szent család békés szeretete lengi 
át az emberiség egyetemét. Vannak 
azonban, akik hozzátartozóiktól tá
vol a kórházban kénytelenek nél
külözni a közelgő ünnepeknek azt 
a boldogító varázsát, amelyet ezen 
ünnepeknek a családi otthon meleg 
tűzhelye kölcsönöz. A kórház ve
zetősége, hogy a betegeknek ezeken 
a napokon az elhagvatottság rideg 
érzetét némileg enyhítse, karácsony
fa ünnepélyt rendez, mely törekvé
sének előmozdítására a közönség 
támogatását kéri. Az erre szánt 
pénzbeli vagy természetbeni ado
mányok Kirisits József kórházi 
gondnok hivatalához irányitandók.

24 én a délutáni beteglátogatás 
idejét fél 5 tói 5-ig hosszabbította meg 
az igazgatóság.

Ajánlunk Ö nnek eg y  üzletet. 
Téli öltöny, és m ellényszöve
teket, kabátposztókat, szőrm é
ket bélés és g a llé ro k ra  Rndbá- 
nyainál, N ádor-utca.

— A Nádor-csatorna társulat
az idei közgyűlését Szekszárdon 
tartja f. hó 28-án, meiy alkalom
mal mérnököt is választanak. A 
városnak a közgyűlésen 22 sza
vazata van, melyet dr. Saára 
Gyula polgármester fog képviselni 
a közgyűlésen.

Csodálatos o lcsó á rb an  á ru 
sítja k i K ER ESZTES ZSIG- 
MOND a  m egm arad t n ő i felöl
tőket és  lánykakabátokat.

Palotaváros! k a tholikus 
k ö rb en  m a d. u . 6 ó rak o r P ap p  
Lajos b elvárosi káplán  tá rt e lő 
adást. '  ' -
' Az uj adótörvényről tart elő
adást dr. Warhatiék Ferenc^ ügyvéd 
vasárnap a népakadémián. (Távirda- 
utca 6.) Mindenkinek érdeke az uj 
törvény' ismerése, azért a népáka- 
dérnia vasárnapi előadását az adózó 
polgárok figyelmébe ajánljuk. Utána 
„A bóbitás galamb" énekes nép
színművet játszák.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ÁLBA drogériában ve
gyünk.

— Bindernél (Városháztér 5.) 
kaphatók a legfinomabb saját készit- 
ményü karácsonyfa-cukorkák és sü 
temények, csokoládéemberek, álla
tok, marcipánok stb. Saját készí
tésű szaloncukorka 240 üli. Diós és 
mákos patkók már megrendelhetők. 

BERNSTEIN KÁLOORés BECSET c- 
a Székesfehérvár városi vizmü építő, 
vállalat Rákéczi-u. 9. Telefon 252  

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  v_a- 
c u u m  c l a n e r  tervező és építő 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését — 
a tényleges megbizásra.való minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresők fel 
a hol részletes felvilágostással és 
őzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

— Uj lóbecsüsök. A sárosd— 
székesfehérvári vármegyei lóbecsülő 
bizottság elnöke Farkas Gyula és 
egyik becsüse Édes István volt 
csőri intéző, Budapestre költöztek. 
Az elnök helyébe Griebsch Béla 
szolgaegyházai földbirtokos, eddigi 
kecsüs s az így megüresedett két 
becsüsi helyre Kende István sár- 
szentmihályi főintéző és Havas Pál 
nagylóki földbirtokos neveztettek ki.

K özvélem ény az, h o g y  finom  
divatos, kosztüm  kelm éket, r u 
h ab ársonyoka t, k abátp lüschőket 
egyedü l R udbányai k izáró lagos 
posz tókeresében  kapha tu n k .

— Szép szőke ember, ön nem 
kém ? Kellemetlen helyzetben van
nak most a szláv tipusu emberek. 
Minden honfiú aggódó szemmel 
nézi, figyeli őket s egy gyanús moz
dulat elég arra, hogy a lenti kérdés
sel toppanjon elébe az udvarias 
hatósági közeg. Számtalan gyanús 
egyént s igaz, köztük több kémet 
fogtak el az utóbbi napokban. T eg
nap a helybeli rendőrségen állította 
elő egy rendőr Gjonlicz József 
eszéki illetőségű iparoskinézésü em
bert, aki bár magyarországi illető
ségű, mégis büszkén szerb alattvaló
nak mondja magát. Táskájában 
cipőfelsőrészeket és bőranyagot ta
láltak. Őrizet alá helyezték.

— Kellemetlen lakó. A Selyem
utca 28. számu házban lakik Hitzel- 
berger Klára 80_;éve| hajadqti: alp 
élíéri'az ugyanott lakó Csanyi Ká-; 
roíyné tegnap 'feljelentést tett a rend
őrségen. Hitzelberger Klára éjjelen
ként felébred és kiabál, hogy a ház
béliek őt álmatlansággal meg akar
ják gyilkolni. Rémiátásai vannak, 
valószínűleg elmebeteg. Csanyiné a 
többi lakók nevébeu is kéri a  sze
rencsétlen lakó megvizsgáltatását. 

Nagy választék

cnkorkákban és díszekben
SZALON CUKOR

olcsó árban
Fiumei kávébehozatal, (Barátok 
épülete.)

— Razzia. Dr. Bierbauer Viktor 
tisztifőorvos és Ambach Géza rend
őrbiztos pénteken az élelmiszerke
reskedők üzleteiben razziát tartottak 
és 6 helyről vettek mintát bab, kávé, 
tarhonya s egyéb élelmicikkekből. 
A mintáknt átküldték a  vegyvizsgáló 
állomásra, ahol bizonyéra még a 
karácsonyi bevásárlások előtt meg
ejtik a vegyvizsgálatot, hogy a rend
őrség még jókor meghozhassa Íté
leteit.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 ff kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
m egrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 $ kedvezm ény to
vább is fenmarad.

— 0LYMPIA mozgófényképszin- 
háznak rendkívüli érdekessége van 
szombat, vasárnap, vagyis dec hó 
14—15-én kerül itt először színre a 
világhírű és szenzációs amerikai 
film a „Titanic megmenekültjei." 
Ez a felvétel az amerikai Edison 
filmgyár remeke és a partra szállás 
alkalmával a helyszínen készült a 
Karpathia a Titanic menekültjeivel 
megérkezik Nevv-Jorkba, Astorné 
és az őtet megmentő matróc. Fé
nyes eg / és fél órás műsor. Va
sárnap az előadás d. u. 3 órakor 
kezdődik.

Karácsonyi vásár legolcsóbb 
árakban:

1 kg. francia datolya 2 K 40 f.
Karácsonyi csokoládé cukorka
2 fillér darabja. Nagy válasz
ték olcsó árak, Bogyai Andor 
csemege áruiiáza.

Figyelm eztetjük  olvasóinkat, 
h o g y  m ielőtt lisztet, vöröslisztet, 
á rpadarát, vagy b árm i m ást ven- 
m ónek, okvetlen  k eressék  fel 
Deutsch M adár Slmar-utca. 5. sz. 
a latti fűszer és liszt üzletét, m ert 
o tt vehetnek m in d en t lego lcsób
b an  és legjobban. N ála egy  ki- 
logram  búza (kenyér) liszt is, 
m ely m egfelel a  pes ti 4-esnek, 
csak  32 fillér.

Szenzáció!
Pontos és szolid kiszolgálás! 
Baba javítások elfogadtatnak!

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy DÍSZMŰÁRU RAKTÁROMAT

TELJESEN FELOSZLATOM
előnyös bevásárlásokat eszközölni. Ezzel kapcsolatban nagyobb súlyt helyezzek 
a gyermekjátékok árusítására, — Óriási választékban tartok babákat, társas, 
oktato es sport játékokat, gyermekkocsit, képeslapokat stb. Francia babákat 
cipó es harisnyával együtt ezelőtt 1 K, most SO fillér. — Diszműtárgyak 

__minden elfogadható árban kiárusittatnak.
■ K  O  T P  I f i  K  KOSSUTH-UTCA.

-------•— 1 Alaplttatott 1875.____________

00001330



1912, december 15. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ő.

Euyveshát!
10 darab fénykép 80. filjér. 

Nádor-utca 13.

Színház.
December 13.

Tavasz. Strausz szép zenéjü ope
rettjét elevenítette fel pénteken este 
a  szintérsulat, A közönség azonban 
ebben a zord téli időben sem volt 
kiváncsi a derűs Tavaszra s még 
félig sem töltötte meg a színház 
nézőterét. A színészek azért ipar
kodtak. .

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap : d. u. Leányvásár.

„ este Asszonyfaló.
H étfő: Limonádé ezredes. Le

szállított helyárak.
Kedd : Ostrom.
Szerda : Asszonyfaió.
Csütörtök : Primrose kiasszony.
Péntek: Kis gróf. Leszállított 

helyárak.
Szombat : d. u. Obsitos. Ifjúsági 

előadás.
Szombat este Tengerész Kató.

Szfehérvár szab. kir. város árvaszékétöl. 
4343|árv. 1912. szóm.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város 

árvaszéke. Özv. Kuntler Józsefné 
született Bencsik Rozália, Kuntler 
Erzsébet férjezett Zachradnicsek 
Edéné, Kiskorú Kuntler József és 
Kuntler Lajos közös tulajdonát ké
pező szülesí éllé) vári 2433 számú 
tkvi hétéiben A  I. 1. 2. sor 1433 és 
1433 helyrajzi számok alatt felvett 
Gyümölcs-utca 23 szám alatt levő 

lakóház, udvar és kertnek 16000 ko
rona  kikiáltási árban önkéntes 

gyámhatósági árverésen leendő ela
dását elrendelvén, az árverés meg
tartására határnapul 1912 ik évi de
cember hó 28-dik napjának délelőtti 
9 óráját az árvaszók hivatalos he
lyiségébe (Szőgyény-Marich ulcc 1. 
szám I. emelet 4, ajtó) kitűzi.

A bánatpénz a becsár 10 J-ka, 
melyet az árverezni szándékozók 
az 1881. évi LX. törvény cikk 170 
§-ában előirt módon készpénzben 
vagy a hivatkozott te. 142. §-ában 
jelzett árfolyammal számítandó, óva
d kképesnek nyilvánított értékpapí
rokban letenni tartoznak.

A vételár 3 egyénlő részletben 
és pedig az első részlet az árverés 
jogerőre emelkedésétől számítandó 
30 nap alatt, a második ugyan
azon naptól számítandó 60 nap, a 
harmadik részlet pedig ugyancsak 
az árverés jogerőre emelkedésétől 
számítandó 90 nap alatt, minden 
egyes részlet után az árverés nap
jától számítandó 6 jj-os kamatok
kal együtt fizetendő. A bánatpénz 
az utolsó részletbe fog beszámít
tatni. A fizetések Székesfehérvár 
szab. kir. város gyámpénztáréba 
teljesitendők.

Vevő tartozik a megvett ingat
lanra vonatkozó adásvevési szerző
dést az árverés gyámhatósági jó
váhagyásától számított 15 nap 
alatt jóváhagyás végett bemutatni.

Vevő az árverés jogerőre emel
kedése napján lép az általa meg
vett ingatlannak birtokába, mely 
időtől fogva annak haszna és ter
hei is öt illetik és ezen naptól 
kezdve ő viseli a netáni károk j  és 
és esélyek következményeit.

Az árverési feltételek az árva
széki kiadónál (Városház 1. emelet) 
a hivatalos órák alatt betekinthe- 
tők. ' '

Székesfehérvár szab. kir. város 
árvaszékének 1012. évi december 
hó 3-án tartott üléséből

Dr. Saára Gyula
árvaszéki elnök.

A próhird  e tések .
Apróhirdetések előre fizetendők.
Karácsonyi és újévi képes 

lapok, köszöntök, mesekönyvek, 
képeskönyvek, névjegyek legol
csóbb árban. Kaufman, könyv 
és papirkereskedés, Kossuth- 
utca 9.

A fiskális dűlőben kót kitűnő 
karban levő, nagyon jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 
10 oktály eladó. Cim a kiadó
hivatalban, ,

Pénzt takarit meg, ha divat
lapját, folyóiratát nálam, ren
deli. Kaufman, Kossuth-utca 9.

Seregélyesi-ut 18 sz. ház jó
forgalmi üzlettel együtt szabad
kézből eladó. Tudakozni lehet 
Gőzmalom és Sarló utca sarkán 
levő üzletben.

Erdélyi dió, egészsége- ki- 
logramanfcópt' 40 percent ió- 
fehér dióbélért kezeskedem. Egy 
kilogram 90 fillér Arany Gyula 
fuszerIjéreBkedőnél. Budai-ut 23.

Jancsár^tca 1$). szám alatt 
8 háp.ap.qs hízott sertések el
adók. '

Negyven éves jó házból való 
egyedül, álló nő gyermekek 
mellé ajánlkozik, a háztartásban 
segédkezik. Magános urinőhöz 
vagy idősebb, úrhoz is el menne. 
Ozv. Nyonyayné, Pécsett Szi
geti-országút 7. szám.______

Négy motor eladó Széchenyi- 
utca 1Ó2.

Karácsonyi és újévi
k ö n y v v á s á r .

Ifjúsági iratok, utazások, 
regények, klassikus irodal
mi művek és imakönyvek

L e sz á llí to tt áron  kap h a tó k
SINGER EDE

könyvkereskedésében, 
Kossuth- és Bank-utca sarkán.

X T .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
— tudomására hozni, hogy a —

HINDELANG TERÉZ-féle
mézeskalácsos és viaszgyertya készítő jó hírnevű 
üzletet átvettem s miután mint üzletvezető ez üz
letben már négyévig működtem, iőtörekvésem eddig 
is az volt és továbbra is az lesz, hogy jó és szo
lid készítményeimmel az üzlet jó hírnevét fentart- 
sam, miért is szivespártfogást kérve maradtam tel
jes tisztelettel HINDELANG utóda

Tóth Kálmán,
mézeskalácsos és viaszgyertyakészitő.

B saam iisaaB aag g H aiia tM

Köhögés, rekedtség és hurut eilen nincs jobb a

RÉTHY-féle PEMETEFŰ ezukorkáná!.
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan Réthy- 
félát kérjünk, mivel sok hasztalan utánzata van. Az 
eredetinek minden darabján rajta van a RÉTHY név.
I doboz ára 60 fillér. Nagy doboz l korona- 
Mindenütt kapható. — Csak Réthy-félét fogadjanak el.

átvált

i m m w a a j

keretében

N A G Y

k iá r us í t á s t
rendezünk, mely 
alkalommal ruha
szövet, barhet és 
mosós maradékok 
a legmegfelelőbb 
méretekben ke
rülnek eladásra. 
Kész női fehér
neműéi*, vásznak 
és ebi fonókban a 
lesidusabb válasz-

eányka
K A B Á T O K  az 
előrehaladt idény 
miatt mélyen le
szállított árban.

divatáruháza
Székesfehérvár,

N á d o r - u .
TELEFON 168. SZ.

'-'fi

"-'j li
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E r í e i l t é i .
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kará
csonyi vásár már meg kezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá íérfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk 

tisztelettel

Mikó Nővérek,
Szőgyény Marich-utca.

Csak legyetek békében és vá
sároljatok R U D B Á N Y  AI  
I M R E  kizárólagos posztóke
reskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és ányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és nci shevraut 
és box c i p ő k ! --------

GYERMEK CIPŐK! 
KOYÁTSANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Meglepő újdonság
FACIMBALOM

.’X I L O F H O K r * )
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. 

A Facimbalom 15 különböző nagyságban össze- 
•'GgiierafiűnQSztíriitratyfttiJipfíi  hangolt fadarobból áll és a mellékelt verőkkel 

(úgy mint a cimbalom) lesz játszva. Ara verők
kel, tokkal, mesés ajándékkal c s a l i .  8  k o r o n a .

Wagner a „Hangszer-Király éí

Bországszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában. Budapest, József-körut 15. 
Fényképes árjegyzék ingyen. Óvás: figyeljen jól a pontos cinire és házszámra.___ _

LEGSZEBB

karácsonyi ajáaisk
egy  jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagón pianinó 
ugyanolyan szerkeszettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

W W W  W W W

H A É E i O r
SÜRGÖNY! — SÜRGÖNYI

A nagy karácsonyi 
. vásár

már megkezdődött a  ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
lányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol
csóbb árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,
Szőgyény Marich-utca. 

Babajavitások elfogadtatnak.

K O T O G E P E K
megmunkálnak fi- I 
nőm és vastag
szálú p a m u t o t |  
ugyanazon gépen.
Árjegyzék ingyen. — I 
— Részletfizetésre is.

STYRIA-KÖTÖ GÉPGYÁR, GRAZ, III.
Képviselők kerestetnek.

2K»Sí2SíiiS»n£í*Sí
W 5 R W W  W W W

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a ,  

5 3 .  s z á m .

* KÖNYV és PAPIRÜZLET I
KOSSUTH-TJTCA 15. |

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk Íj)!

karácsonyi ajándékul f
író és rajzszereket gyermekeink részére. |j

Könyvek, mindennemű papirok, irodaszerek, gramofonok $  
------- ás elsőrendű gramofon l e m e z e k ---------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem jielső 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Eürdődijak rafiával együtt:
G ő z fü r d ő ......................—‘60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
Cinkád..............................  —-80
Hideg-gyógyffirdő . . —‘60
Iszapfürdő...................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
S ó s f ü r d ő ............................. 1*20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
ffirdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
Türdötulajdonos.
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Varrógépjavitá sok
műhelyünkben gyorsra és sssk n srü sa  

készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l  logrégibb 
varrogép-üelete,

SzékesfebfrvÁr, Kádomtcs* Töltényl-hii

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
’ ponti Hitelszövetkezet 

Tagja. — Telefon 258.
Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a  legmesz- 
szeiibmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-n. 10.

^ m ^ A H E k * 'i 3Ac)o&-•szobrőszéfrköfaragötélepe-
*  ( m m 
•Beléskülföldi-ĉ dnitexjenrt* 
^■riwYö3i\j*DTremlékeké=- 
púle^öé5-&zobr<^-7Tiuri'- 
•ĵ Mvéöxi-öiremlétóervek- 
■&x/ehérvöJ‘-ömiomfcöc-10
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FIGYELEM! X
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -ás varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u.

— SZÉKESFEHÉRVAU. — 
Nádor-utca Töltcnyi-féle ház.

S C HU B E R T  é s  S CHL E S I NGE R
Nagy áruház. — Székesfehérvár, Nádor-utca — Nagy áruház.

Megkezdődött nagy karácsonyi vásárunk.
Óriási raktárunkat ez év végéig redukálni akarjuk, ezért alkalmazzuk ezen feltűnést keltő olcsó á ra k a t!

Óirási tömeg s e l y e m  á r u b a n :  K r í M S Í f t T S ;  
r u h a  k e l m é b e n :menyiseg

tömeg nyári és téli mosókban:

Körülbelül 50 csoport Karácsonyi ár 
métere . 96 fil-től 4 K 75 íil-ig. 
Több mint 100 csoport Karácsonyi ár 
— métere 38 lil-től 95 fil-ig —

Divatházunk ajánlata minden versenyt kizár!
5000 mt, mintázott CIBELIN FLANEL szenzációs olcsóság! blúzokra, pongyolákra, egyaránt alkalmas métere 39 fillér.

Árleszállításunk hallatlan és mindenkit bámulatba ejt!
Néhány 1000 drb. mosó m a ra d é k  
selyem, szövet és barchet ————a—

Minden elfogadható .áron lesz a d v a !

Női felöltőknél, plüsch kabátoknál, 
— leányka felöltőknél —

30—40 -jf árengedmény nyújtunk!

ÓRrÁSI MENNYISÉGBEN
vissza maradt tiszta gyapjú francia deléneket 

2 sorozatban

48 fillér és 1.10 árusítjuk. : I
JEz idei karácsonyi occasióbau kiárusítjuk I Őszintén ajánlhatjuk hölgyeinknek, hogy a karácsonyi 

1 r ór i ás i  s z ö n y e g r a k t á r u n,k a t i § 9 occásión előnyeit minél jobban kihasználják, mert ritkán
futó szőnyegek jó minőségben 65 fil-től 3 IC. 60 fillérig. I  kínálkozik alkalom ilyen olcsón áron jót és szépet vásárolni! 

Vidéken lakó t. vevőinknek felajánljuk gondosan összeállított nagy karácsonyi minta
gyűjteményünk bérmentes megküldését.

SCHUBERT ÉS SCHLESINGER
Székesfehérvár, Nádor-utca.
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C É G T U L A J D O N O S :  D E Á K  D Á V I D  

divat-léslszőnyegáruháza Székesfehérvár.
ALAPITATOTT : 1843. — TELEFON SZÁM : 246.

HP g||§Postat akar ékpénzt ári szám 8809.

Karácsonyi vásár!
Van szerencsénk tisztelettel értesíteni, hogy cégünk által évente rendezi szokott

o a g y  k a r á c s o n y i  v á s á r  december 1-én megkezdődött.
Cégünk ilyenkor rendkívül jutányos árajánlattal kedveskedik vevőközönségének. Az idei karácsonyi vásár azonban 
a szokottnál is nagyobb arányban van előkészítve s felülmúlja az eddigieket, mely részben a tulhalmozott raktár, 
részben pedig az idei nehéz üzleti viszonyok következménye. — Szükségesnek tartjuk hangsúlyozni, hogy

n e m  s o l o j  f c o z i o t y t  v a g y  a r - i i í ,
hanem csakis olyan cikkeket bocsájtunk a vevőközönség rendelkezésére, melyek az utolsó idényről megmaradtak. 
Külön kiemeljük nagy f e l ö l t ő ,  alj, blouse és gyermekruha osztályunkat, melynek olcsó árai szinte meglepők.
Hatalmas belföldi és perzsa szőnyeg, függöny és terítő raktárunk, úgy ár mint választék dolgában első helyen áll.

— Tájékozásul néhány cikk árát alább közöljük:
Cosmanosi szintató karton 60 fillér

,  ,, parget 78 cm. széles 74 n
Jól mosható flanel blousok és pongyolákra 40 ,
Mosó grcnadin 48 *
Cosmanosi mosó dclain 60 és 70 n
Francia gyapjú delain 82 „

110 cm. széles lódén kelme 80
120 cm. széles kosztüm kelme 1*80
120 cm. széles schviotte 150
Blouse selyem 1*—
60 cm. széles francia fonlard selyem 2*50
Gyermek ruha K 1*60

Nói ing. 
Futó

K 2*10 tói
> szőnyeg 70 fillértől

200 — 300 nagyságú asmiater szőnyeg 36*— kor.-tól 
idi perzsa ágyelő 18*— „

zuu — ouu nagysagi 
Valódi perzsa ágyelő 
Valódi perzsa cca 100 — 180 nagy 

összekötő szőnyeg

kiváló tisztelettel
48-—

Óriási választék kézimunkákból! -------- , _
69 éves cégünk iránt szives jóindulatát és pártfogását Í J f  1WI A I 7 T  A

a jövőben is kérve, ajánljuk magunkat a J  K A A J  Ü J  í l l v  V  i J C j  i  M í - A •

„ N X G R I N “ l e g f ő b b  c l p o l í r é m  a  T i l a l m i
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  ® ítíísí f a ! 4 7 5 , 4 1 4 0 , 4  2 7 0  ür,
Fernolendí világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
Ü0P** a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
J É G P O R  biztos szer iábizzadás eilsn! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
__ ________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linoíeum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek  
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 

, különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 
1 szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.'

->•>!* A  Kí M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes S e ttk íp S
Matracok, díványok és ülésekbe való lészőr, áfrik és tengerifü eredeti gyári á rakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lópokrdc  r a k tá r .  — Ví zmen te s  ponyvák é s  gab ona zsá ko k .  — T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

G r á b o r  gépszij- és bőr kereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10 szám  

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  ' üzletalapitás 1857-ben.

Nyomitott Egyházmegye' az Könyvnyomdábtn Széksefehérvárotí
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